Újlaki János példája a jelek szerint mást is arra indított, hogy egy szomszédos provinciában viseljen perjeli tisztséget. A következő évben a brünni kolostorba költözött egy, a töröktől menekült János nevű testvér, és nem sokkal később engedélyt kért, hogy ott perjel lehessen. Kérését azonban Seripando generális elutasította, mert időközben a konvent már mást választott eljárójának. Hazaküldik a magyar provinciába, hogy ott segítsen megőrizni azt, ami kevés a szerzeteséletből megmaradt.³⁷

1548-ban késéssel ugyan, de tartományfőnököt választott a provincia, ismét Pécsi Balázs személyében. A rendfőnök a testvéreknek küldött levelében jóváhagyta kinevezését, utalva az elődjével, Újlaki Jánossal korábban meglevő ellentétükre. Mint tartományfőnök Krisztus „édes igáját” közvetítse a frátereknek, ugyanakkor a rendi statútumoknak megfelelően büntessen, javítson. Buzdította a kevésszámú megmaradt testvért, hogy a békét őrizzék meg egymás között és imádságaikban, a törvényes kort elért és alkalmas ifjakat pedig a rend itáliai stúdiumai látogatására ösztönözte. A provinciával való kapcsolattartás nehézségét fejezi ki, hogy nem tudta pontosan, kinek küldje levelét, hogy eljusson a címzettekhez. Mégis remélte, hogy „az oroszlán

³⁴ Kiadása: ADRIÁNYI 1975. 729.

³⁵ 'Adeo enim noster ordo est annihilatus in hoc Regno, quod non supersint ultra tria monasteria, quae adhuc starent sub nostra ditione, in eisdem admodum pauci fratres numerorum quindecim non excedent. Quorum maior pars non est nostri legitimi ordinis, nec attingit virilem etatem. Reliqui Conventus sunt vastati tum per Thurcas tum per impios luteranos.' Uo. 730.

³⁶ Dd 22. Fol 32v-33v. ... Verum cum multa sint quae pro salute provinciae Hungariae et Bavariae tractari oporteat, hortamur te ut ad capitulum generale in Italia, apud Sanctam Mariam de Laureto celebrandum venias, ut tecum et cum aliis partibus Religionis nostrae amantibus disponamus omnia, et ad bonam quantum fieri poterit formam quae supersunt in Bavaria loca redigamus...

³⁷ Dd 22. fol. 106v. Romae, 6 Iulii 1547. Conventui Brunensi... Scripsimus etiam ad fratrem Ioannem Hungarum qui, invadentibus et saevientibus Turcis, provincialis a sua provincia exsulabat, in conventuque Brunensi priorem agere cupiebat; quem hortati sumus ut patienter ferret adversa omnia; et quod petierat de monasterio Brunensi negavimus, quod alium in priorem iam elegerat. Monuimus demum ut in provinciam suam rediret et quidquid reliquiarum Religionis superesset, studio et labore conservaret. Ad quod pium opus perficiendum omnem nostram operam solliciti sumus.

és a sárkány szájától megvédvé” Isten segítségével el tudja látni az új provinciális tisztségét.³⁸ Egy év múlva a rendfőnök úgy döntött, Újlaki János perjeli tisztségének lejártával térjen haza a magyar rendtartományba. Ennek megfelelően vált levelet, fölmentve Balázs provinciálist a késedelmes levélírástól és a béke és együttműködés érdekében ajánlja a rövidesen hazatérő elődöt. Újlakinak küldött levelében, mely hazatéréséről rendelkezik, türelemre inti, mivel ismét betölteni szándékozik a tartományfőnöki tisztséget, de amíg az be van töltve, várja ki az előírt három esztendő újból esetleges megválasztásáig.³⁹

Két évvel később Christophoro da Padova, az új generális küld levelet a provinciának, mely „csak romjait mutatja az egykori önmagának”. Vikáriussá nevezi ki Újlaki Jánost. Feladatául adja, hogy békítse meg az egymással vizályt kezdett egri és váradi kolostor perjelét. Ezután Gyulafehérvári, más néven Sárközi Balázs ügyét intézze el. Őt azzal vádolják, hogy magához vette a provincia javait, a tartomány pecsétjét. Előírászerűen három ízben szólítsa fel, adja vissza ezeket, ha nem teszi, közösítse ki és – ha szükséges – világi karhatalom bevonásával akár börtönözze be. Emellett problémát jelentett, hogy a rendtartomány egyes szerzetesei a bajor provinciába távoztak. Újlaki feladatul kapta, hogy hozza haza őket. Legyen gondos

³⁸ Dd. 22. Fol. 162v-163v. *Bononiae, 12 Aprilis 1548. Patribus provinciae Hungariae. Etsi nimis sero, accepimus tandem vestras litteras quibus electionem venerabilis patris Blassi(!) nobis significatis et confirmationem — sanctorum patrum vestigiis inhaerentes — postulatis. Nos certe, etsi cum nullas a vobis per tot annos litteras acciperemus valde mirabamur, tam repente vos a vestris antiquis moribus discessisse et oboedientiae votum, in quo servando semper vestra provincia egregiam operam navavit, sprevisse; attamen, cum culpa haec omnis in fratrem Ioannem vestris litteris retorqueatur, non potuimus non gaudere in Domino et Altissimo gratias agere; minus enim malum est si peccavit unus, quam si vos omnes deliquissetis. Primum ergo laudamus vestram prudentiam quod, decepti ab uno, ad alium diligendum animum appuleritis ac vestram electionem praesentium tenore nostrique officii auctoritate confirmamus. In nomine Patris etc. Dantes sibi, quoniam ita requirunt perniciosa haec tempora, longe maiore auctoritatem quam priores vestri provinciales habere ex legibus consueverint. Voluimus enim ut ad regendos vos et retinendos animos vestros sub suavi religionis iugo, atque ad puniendos errantes et coercendos praesertim eos qui in crimen haeresis laberentur, vicarii nostri generalis potestatem habeat, quam sibi praesentium tenore damus, ut quod attinet ad bene vos gubernandos, puniendos malos, recipiendosque eos qui respiciunt omni nostra uti possit facultate, quam ut rite et iuxta statuta Ordinis exerceat hortamur.*

Quod autem unicum rebus vestris afflictis superesse remedium videmus illud est, ut pauci cum sitis, pacem et mutuum benevolentiam conservetis, vigilantes in orationibus et Domini misericordiam implorantes, de cuius benignitate numquam desperandum est. Praeterea si quis esset inter vos adolescens idoneus ad bonarum artium studia, optimum esset, ut maiores vestri fecere, in Italiam cum ad capessendum ingenii cultum mittere. Nam, nostris et moribus et litteris ornatus ad vos regressus, sustinere vestrae provinciae reliquias atque augere etiam posset.

Quod autem poscitis de litteris commendaticis, cum Romae, Deo dante erimus, omni cum diligentia curabimus; sed vos date operam ut Romae habeamus cui ad vos litteras dare possimus, a quo diligenter mittantur. Nescimus enim quo mittere debeamus et de istis quas nunc scribimus, veremur an ad vos sint perventurae. Cum de mittendis litteris nos docueritis, scribemus ad vos uberius atque instruemus plenius, numquam defuturi quin quae ad salutem vestram faciunt diligenter procuremus, cuius rei sumus debitores. Vestrum ergo erit a nobis auxilia postulare opportuna, nostrum autem omnibus conari viribus ut nihil vobis desit quod per nos possit subministrari, ad retinenda ea quae in ista regione ab ore leonis et draconis divino beneficio salva adhuc perseverant.

³⁹ Dd. 23. fol. 80v-81 Romae, 18 Maii 1549. *Provinciali Hungariae. Venerabilem fratrem Blasium provincialem Hungariae castigavimus, quod tardius ad nos scripsisset, quasi res illius provinciae nulla provisione aut consilio nostro egerent; et monuimus ut saepe ad nos scriberet quo in statu res essent, de quibus nihil nisi ruinam, cum turcarum tum haereticorum causa audieramus; fratremque Ioannem, eius praedecessorem, quem virum frugem a nonnullis fide dignis esse intellexeramus, illi plurimum commendavimus.*

Dd. 23. fol. 114. Romae, 31 Iulii 1549. Fratri Ioanni Wilaky Hungaro. Cum abeset a provincia Pannoniae degeresque Viennae, fratres qui remanserant constituerunt provincialem venerabilem Blasium nosque ipsum, ut par erat, confirmavimus; cui et te, in patriam redeuntem, commendavimus. Propterea non videmus qua ratione adducaris, ut fieri posse existimes quod petis, scilicet ut tu eo fungaris officio, cum ille magistratu non sit adhuc abdicandus. Exspecta igitur ut triennium suum agat, interea sic honeste ac modeste vivas, ut ob tuos mores probatos et modestam vitam fratribus et nobis gratus sis.

pásztora nyájának, figyelemmel arra, hogy „egyszer az Úristennek számot kell adnia a rá bízott juhokról”.⁴⁰

Az erdélyi kolostorok közül Dés rendháza 1553 után néptelenedett el, kolostorát átvette a város. Kolozsvári Ferenc fráter, mint a rend tordai és dési kolostorának vikáriusa 1553. március 29-én még bizonyos javait értékesített, annak érdekében, hogy szerzetük és kolostoruk teljesen ne pusztuljon el, a kolostor javaiból eladja annak kőházát és a korábbi sütőházat, valamint két másik birtokot.⁴¹

A rendtartományra vonatkozó utolsó jegyzőkönyv bejegyzések 1554-ből maradtak ránk. Áprilisban Christophoro generális egy hosszú levélben fordult Oláh Miklós esztergomi érsekhez a magyar ágostonrendi provincia érdekében. Ezt a magyar ágostonosok történetére nézve kiemelt jelentőségű dokumentum szövege nem maradt ránk.⁴² A levél megírásának konkrét okát egy a provinciának aznap küldött másik dokumentumból ismerjük, tudniillik hogy Újlaki provinciális elhunyt. Utódja megválasztása a jelek szerint nehézségekbe ütközött, ezért a generális arra buzdítja a rendtagokat, üljenek össze és a Mindenható Isten segítségül hívása után válasszanak egy személyt, aki a feladatra alkalmas lehet. Akit megválasztanak, azt a generális

⁴⁰ Dd. 24. fol. 21-21v. *Ad provinciam Ungariae. Ad provinciam Hungariae has literas scripsimus: Comitia nostra generalia Bononiae celebravimus absente reverendo patre magistro Hieronymo Seripando Neapolitano, cuius prudentia et diligentia universa nostra religio non parum commodi et incrementi suscepit. Ipse enim, cum superiore anno in gravem morbum incidisset, neque ad hoc usque tempus levare aut liberari posset, seipsum non absque maximo omnium patrum dolore magistratu se abdicavit nullaque ratione (quemadmodum et nunciis et literis indicavit) denuo eligi et confirmari voluit.*

Quofactum est, ut coacto universo patrum senatu nobis hoc munus iam arduum demandatum sit, qui humeros nostros tanto oneri impares iudicamus. Rogabitur igitur clementissimum patrem et Dominum Jesum Christum, ut praefato reverendo praecessori nostro priorem valetudinem reddat, nobis vero praebeat prudentiam et sapientiam ad ea illa, quae nos spectant peragenda. Quod ad vos attinet, quantum vicem vestram doleamus Deus novit, quem iugiter deprecamur, ut dicat angelo percutienti: ‚cesset iam manus tua‘, ut saltem reliquiae istius olim amplissimae provinciae salvae fiant. Et ne res vestrae nostra negligentia perire penitus videantur, remedium hoc unum excogitavimus, scilicet ut vicarium unum, qui vobis nostro nomine et auctoritate praesit, instituamus. Praesentium itaque litterarum tenore, nostrique officii auctoritate instituimus, facimus et factum declaramus vicarium nostrum in ista provincia venerabilem fratrem Ioannem de Zerem Vilah(!), priorem de conventus Wihel(!), cum omni auctoritate, quae vicariis generalibus exhiberi consuevit, volentes ad praecipientes in meritum sanctae obedientiae, ut ei plenam obedientiam exhibeatis neque ulla et ratione resistatis. Et hoc In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.